
COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1986  DEL  02/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Aggiudicazione RDO 1443288 esperita sul portale MEPA volta  
all’affidamento per il servizio di fotocomposizione del Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. Impegno di spesa di € 56.022,40 sul capitolo 
A0601_S esercizi finanziari 2017. CIG 684151117B. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la nota trasmessa via pec, prot. n. 230955 del’08/11/2016, con la quale il Dirigente del 
Servizio Affari Generali della Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. B.U.R. 
ha comunicato che con determinazione dirigenziale n. 10712 del 04/11/2016 è stato stabilito: 
- di richiedere al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 

l’attivazione di una procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
n. 50/2016 e della D.G.R. 911/2008, finalizzata all’acquisizione del servizio di 
fotocomposizione del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, 
determinato mediante offerta a prezzo unitario a pagina; 

- di approvare il capitolato speciale d’oneri allegato alla determinazione stessa per 
l’affidamento del servizio in oggetto per l’anno 2017, con facoltà per l’Amministrazione 
regionale di procedere al rinnovo per un ulteriore anno alle medesime condizioni; 

- di provvedere ad invitare alla procedura in argomento tutte le ditte qualificate quali 
fornitori da Consip spa e, quindi, in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 
iscritte al bando/categoria pertinente e dei requisiti disciplinati dall’articolo 2 del 
medesimo capitolato d’oneri;  

- che l’importo massimo stimato per l’espletamento del servizio in argomento, quantificato 
in € 208.00000 iva esclusa, troverà copertura finanziaria sul capitolo A0601_S degli 
esercizi finanziari anni 2017 e 2018; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il comma 2, punto a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  che prevede per servizi 
o forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto, e il comma 2, punto 
b) per forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35, 1 
comma lettera c) la procedura negoziata; 
Visto i commi 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 
l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;  
Visto il  comma 1 dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra  l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;  

Considerato che l’importo stimato per la fornitura in questione è stato quantificato in € 
208.000,00 oltre IVA; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
684151117B; 
Considerato che al fine di addivenire all’acquisto del servizio di  cui trattasi si è proceduto 
ad una richiesta di offerta a tutte le imprese iscritte al bando “Cancelleria 104” nel portale 
MEPA, specificando le caratteristiche del servizio e le condizioni di fornitura; 

Vista la RDO n. 1443288 con la quale è stata esperita una procedura negoziata, ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
fotocomposizione del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, determinato 
mediante offerta a prezzo unitario a pagina; 
Atteso che sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le 
ore 9,00 del 19/12/2016 n. 8821 Fornitori del Mercato Elettronico inscritti al Bando/Categoria 
della Richiesta di Offerta “Cancelleria 104”;  
Atteso: 
 che nei tempi e nei modi richiesti sono pervenute le offerte inviate dalle seguenti ditte: 

- TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO RAGIONE; 
- STUDIO NOVAJRA DI PATRIZIA NOVAJRA; 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

- EDIFIR – EDIZIONI FIRENZE SRL; 
- ARTI GRAFICHE AQUILANE DI CAMBIOTTI LUCIA; 
- PORTOFRANCO SRL; 
- TIPOGRAFIA DUC; 
- GRAFICHE E. GASPARI SRL; 
- SOCIETA’ TIPOGRAFICA EDITRICE SUD; 
- IC INTERNATIONAL COMMUNICATION; 
- PRINTEDITA; 

 che dalla disamina della documentazione amministrativa prodotta dalle medesime ditte 
risulta essere esclusa la ditta TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO RAGIONE per il 
mancato pagamento del contributo ANAC; 

Atteso che, in data 20/12/2016 il Servizio scrivente ha proceduto all’apertura delle Offerte 
economiche, come si evince dal Documento “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute”, che si allega al presente atto, dal quale si evince l’attribuzione dei punteggi 
risultanti dalla tabella di seguito riportata e all'individuazione dell'offerta con il minor prezzo, 
che è risultata essere quella presentata dalla ARTI GRAFICHE AQUILANE DI CAMBIOTTI 
LUCIA:  

DITTE PARTECIPANTI VALORE 
COMPLESSIVO 
DELL’OFFERTA 

1. Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia € 58.240,00 

2. Società Tipografica Editrice Sud € 64.740,00 

3. Portofranco Srl € 66.560,00 

4. Edifir – Edizioni Firenze Srl € 75.400,00  

5. IC International Communication € 78.000,00 

6. Grafiche E. Gasperi Srl € 83.200,00 

7. Tipografia Duc € 89.180,00 

8. Studio Novajra di Patrizia Novajra € 96.200,00 

9. Printendita € 104.000,00 

Vista la comunicazione inviata tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) in data 20/12/2016 alla ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti 
Lucia, con la quale viene richiesto, ai sensi dell’articolo 2 del capitolato d’oneri, di inviare 
entro le ore 12,00 del giorno 22/12/2016 la documentazione probatoria di aver avuto nel 
biennio precedente almeno un contratto stipulato con soggetti pubblici o privati di 
fotocomposizione relativo a riviste, giornali o pubblicazioni periodiche che prevedevano la 
pubblicazione di almeno un numero settimanale;  

Vista la risposta, trasmessa secondo le modalità sopra specificate in data 22/12/2016, con la 
quale la ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia trasmette i documenti richiesti, valutati 
congiuntamente con il RUP non idonei alla dimostrazione dei requisiti richiesti dal capitolato 
d’oneri, si è proceduto, in data 23/12/2016, a comunicare alla medesima ditta, tramite il 
portale del M.E.P.A., la conseguente esclusione dalla procedura di gara in oggetto; 

Vista la risposta, trasmessa secondo le modalità sopra specificate in data 23/12/2016, con la 
quale la ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia esprime le proprie considerazioni in 
merito alla esclusione dalla procedura di gara, ribadendo la propria capacità tecnica ed 
economica alla fornitura in oggetto, sollecitando contestualmente lo scrivente Servizio ad 
assumere diverse determinazioni in merito alla esclusione;  

Vista la comunicazione inviata tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) in data 29/12/2016 alla ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti 
Lucia, con la quale viene richiesto di rinviare, entro le ore 14,00 del giorno 9 gennaio 2017, 
idonea documentazione che attesti la registrazione in tribunale, ai sensi della legge 8 
febbraio 1948, n. 47, di almeno una pubblicazione riferita per l’appunto al biennio 
precedente, come disciplinato dall’articolo 2 del capitolato d’oneri, e che riporti 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

esplicitamente il carattere di periodicità almeno “settimanale” della pubblicazione stessa; 

Vista la risposta, trasmessa secondo le modalità sopra specificate in data 9 gennaio 2017, 
con la quale la ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia, trasmette la documentazione 
richiesta in data 29/12/2016, relativa le collaborazioni avute rispettivamente con il quotidiano 
online “NewsTown” e  il periodico “Vola L’Aquila” nel biennio 2015-2016; 

Vista la nota protocollo n. 6108 del 12 gennaio 2017 con la quale lo scrivente Servizio 
chiede al Tribunale di L’Aquila – Cancelleria Volontaria Giurisdizione, un controllo sulla 
veridicità della dichiarazione resa in merito al periodico “Vola L’Aquila”, confermando quanto 
dichiarato dalla ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia, con nota prot. n. 19510 del 27 
gennaio 2017; 

Vista la comunicazione del 15 febbraio u.s. con la quale il RUP comunica, in relazione agli 
approfondimenti tecnico-giuridici effettuati congiuntamente con il Servizio scrivente rispetto al 
possesso dei requisiti di gara e visionata la nota di riscontro del Tribunale di L’Aquila – 
Cancelleria Volontaria Giurisdizione, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con 
la ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia che ha presentato la migliore offerta 
economica e risulta essere in possesso dei requisiti prescritti dal Capitolato d’oneri; 

Ritenuto, quindi, di affidare il servizio  di cui trattasi a partire dal 15° marzo 2017 sino al 31 
dicembre 2017, con facoltà per l’Amministrazione regionale di procedere al rinnovo per un 
ulteriore anno alle medesime condizioni, alla ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia, 
con sede legale in Piazza Cardinali, 31 – 67100 L’Aquila, C.F. CMBLCU91S69A345I e P.IVA 
01813760665, a fronte di un corrispettivo di € 2,24 oltre IVA a pagina; 
Vista la dichiarazione resa dalla ditta in sede di gara in ordine alle condizioni di 
partecipazione e ai  requisiti minimi di ammissibilità; 
Atteso che le verifiche dei requisiti minimi di cui all’ art. 80 D.Lgs. 50/2016 hanno dato esito 
positivo; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti capo 
alla stazione appaltante; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto della procedura esperita, in premessa descritta e di approvare le risultanze 

della medesima come risulta dal documento Riepilogo esame offerte (All. A), allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare, ai sensi del comma 2, lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
fotocomposizione del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria a partire dal 15° marzo 
2017 al 31 dicembre 2017, con facoltà per l’Amministrazione regionale di procedere al 
rinnovo per un ulteriore anno, ovverro per tutto il 2018, alle medesime condizioni, alla 
ditta Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia, con sede legale in Piazza Cardinali, 31 – 
67100 L’Aquila, C.F. CMBLCU91S69A345I e P.IVA 01813760665, a fronte di un 
corrispettivo di € 2,24 oltre IVA a pagina; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata quantificato sulla 
base del prezzo a pagina e del numero di pagine stimate per il periodo 15° marzo 2017 - 
31 dicembre 2017: 

 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 56.022,40 

TOTALE 56.022,40 

 
4. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni la 
somma complessiva di Euro  56.022,40 a favore dei seguenti soggetti creditori:  

 Arti Grafiche Aquilane di Cambiotti Lucia € 45.920,00, 

 Agenzia delle entrate € 10.102,40; 
5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da: risorse autonome per Euro 56.022,40; 
6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  56.022,40 in 

base alla seguente tabella: 
 

Soggetto creditore 

Esercizio 

registrazi

one 

Esercizio 

imputazio

ne 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Arti Grafiche Aquilane  

di Cambiotti Lucia 

Piazza Cardinali, 31 

67100 L’Aquila  

C.F. CMBLCU91S69A345I  

 P.IVA 01813760665 

e 

Agenzie delle Entrate 

 

2017 2017 A0601_S 56.022,40 M010122 

TOTALE 56.022,40 

7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
U.1.03.02.19.007; 

8. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di fornitura 
inviato su portale Consip e sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto previsto dall’art. 
39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni ed integrazioni; 

9. di incaricare il Dirigente del Servizio Affari Generali della Presidenza, politiche di genere 
e delle pari opportunità. B.U.R.  della gestione del contratto, nonché della liquidazione 
della spesa ; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33;di dichiarare che l'atto è immediatamente 

efficace; 
11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 28/02/2017 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2017-2019, che presenta la 
seguente situazione: 
 

3. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2017 2017 A0601_S 0041701013 56.022,40 0011702630       

 

TOTALE 56.022,40 

di cui 2017 56.022,40 

di cui 2018 0 

di cui 2019 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2017 A0601_S 0011702630 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 56.022,40 93.977,60 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2017-002-2409 

 

 
Perugia lì 01/03/2017 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 
Dr. Amato Carloni 

 
 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 

dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 02/03/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


